
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 25. června 2020
Č. 120, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

1
0

2

hroma
da

XXXL s
lev

Žhavý
výprodej! 70%
Podmínky akce na www.xxxlutz.cz

až minus

Platído 05. 07. 2020v obchodníchdomechi na e-shopu.

ZUZANA ČAPUTOVÁ JE
V DOMÁCÍ KARANTÉNĚ
PROBLÉM S COVIDEM-19 VE SLOVENSKÉ PREZIDENTSKÉ KANCELÁŘI STRANA 5

Svátek slaví: Ivan

inzerce

Český olympijský výbor včera představil další část kolekce pro hry v Tokiu. Více čtěte na straně 11. MAFRA

„Už nekouřím! Dám si
jen dvě cigára denně“
Srdeční arytmie. Pokud se ji podaří podchytit včas, mají nemocní šanci žít relativně bezproblémově. Léky.
Warfarin, či dražší medikamenty NOAC? Zdravotnictví. Úspory by mu přinesla změna životního stylu STRANA 2

Pivo bude
jen na jméno
Návštěvníci anglických
hospod budou muset při
objednávce uvést obsluze
své jméno, jinak se piva
nedočkají. Opatření má
pomoci vysledovat další
šíření koronavirové
nákazy. STRANA 6

Starý dobrý
Golf jede
Svezli jsme se v osmé
generaci populárního
Volkswagenu Golf. Je to
klasika, která vždy
patřila k nejdůležitějším
autům Evropy. STRANA 10



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. června 2020 02

Jsou dvě cigarety
denně ještě kouře-
ní? Pacienti se sna-
ží lékaře „ukecat“.

Srdeční selhání a cévní
mozková příhoda jsou jed-
ním z největších strašáků čes-
kého zdravotnictví. Tento tý-
den se o tom přesvědčil mís-
tostarosta Prahy 6 Jaromír Va-
culík. Selhání srdce na výjezd-
ním zasedání na Slapech pře-
žil jen díky rychlému zásahu
vodních záchranářů. V Česku
podle předsedy České kardio-
logické společnosti Aleše
Linharta trpí kolempůlmilio-
nu Čechů fibrilací srdeční
síně (srdeční arytmií).
„Poslední data z předloň-

ského roku ukazují, že jen
něco přes 230 tisíc pacientů
s těmito potížemi mají lékaři
podchyceno, zbytek o své
chorobě neví,“ říká Linhart,

který je současně přednostou
II. interní kliniky kardiologie
Všeobecné fakultní nemocni-
ce (VFN) v Praze. Pokud se po-
daří srdeční nepravidelnost
včas podchytit, mají nemocní
velkou šanci žít i nadále rela-
tivně bezproblémově. „Vel-
kou roli hraje i fakt, jaké léky
se nasadí,“ upozorňuje
Linhart. Existují dva léky. Nej-
častější je podání warfarinu,
léku na ředění krve, nebo no-
vějších medikamentů typu
NOAC, které jsou účinnější
a mají méně vedlejších účin-
ků. „V Česku se ale nasazují
zatím starší léčiva, moderněj-
ší až poté, kdy tradiční lék ne-
vyhovuje,“ připomíná před-
nosta Linhart.
Léky typu NOAC zdravotní

pojišťovny hradí až poté, kdy
ty tradiční neuspějí, jinak by
si je musel pacient hradit ze
svého. Ročně by ho z vlastní
kapsy stály zhruba deset až
dvacet tisíc korun. Přednost-
ní užívání novějších léčiv by

se české ekonomice vyplati-
lo. Ročně by ubylo akutních
stavů srdeční arytmie o více
než 4300. „Každý takový pří-
pad stojí české zdravotnictví
stovky tisíc korun navíc,“
uvádí Tomáš Doležal, ředitel
Institutu pro zdravotní eko-
nomiku. Uvedené moderní
léky jsou již jako první volba
například v sousedním Ně-
mecku.
Výraznější úspory by zdra-

votnímu systému přinesla
změna životního stylu. Spolu
s rakovinou je srdeční selhá-
ní nejčastější příčinou úmrtí.
„Češi si ale většinou myslí, že
rakovina znamená koneč-
nou, srdeční selhání je podle
nich naopak léčitelné,“ vy-
světluje kardiolog Jan Bělo-
hlávek z VFN. Jenže statistiky
ukazují, že prognóza přežití
onkologického onemocnění
je z dlouhodobého hlediska
lepší, zatímco šance na delší
přežití po srdečním kolapsu
je mnohemmenší.

„Z posledního průzkumu
vyplývá, že hodně lidí si mys-
lí, že za onemocnění, včetně
toho srdečního, mohou rodo-
vé dispozice, tedy geny, a ne
to, jaký vedou životní styl,“
upozorňuje Jan Tuček, ředi-
tel agentury STEM/MARK.
Opak je ale pravdou. „Geneti-
ka stojí jen za pětinou problé-
mů, většinu faktorů, které ve-
dou i k nemocem srdce,

může člověk ovlivnit,“ argu-
mentuje kardiolog Bělohlá-
vek. V praxi se ale často setká-
vá s kuřáky, kteří se i po in-
farktu snaží lékaře přesvěd-
čit, že když omezí kouření
z dvaceti cigaret denně na jed-
nu nebo dvě, už to žádné kou-
ření nebude. „To je jako s krá-
deží. I malá krádež je pořád
jenom krádež,“ dodává lé-
kař. PAVEL HRABICA

Ležáky 1942
V Památníku Ležáky se včera usku-
tečnil pietní akt k 78. výročí vyhla-
zení osady nacisty. Nacisté Ležáky
vyhladili 24. června 1942 kvůli
zjištění, že parašutisté vycvičení
ve Velké Británii odtamtud udržo-
vali vysílačkou spojení mezi domá-
cím a zahraničním odbojem. Nacis-
té popravili 78 dospělých lidí a tři-
náct dětí z Ležáků odvlekli, jede-
náct jich zavraždili 25. července
v plynovém voze v polském Chel-
mnu. Přežily jen dvě sestry, kte-
rým byly jeden a dva a půl roku.
Byly poslány do Německa na pře-
výchovu. 3x MAFRA

Obezita a „požitky“

Osmdesát procent příčin, kte-
ré stojí za nemocemi srdce,
má ve svých rukách člověk.

● Sedmdesát procent silných
kuřáků uvádí, že skoncovat
s návykem je pro ně abnor-
málně obtížné.

● Češi začnou dodržovat
režim doporučený lékařem,
až když jim jde o život.

Srdce je silná pumpa

40
Zdravé srdce denně napumpu-
je tolik krve, kolik by se vešlo
do čtyřiceti van. Potřebuje
k tomu přibližně stotisíckrát
zapumpovat. Lékaři v Česku
evidují v průměru pět srdeč-
ních selhání za hodinu. Třeti-
na všech úmrtí u nás jde na
vrub srdečním potížím. Rako-
vina je na druhémmístě.

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

inzerce

Za špatné srdce mohou geny,
namlouvají si Češi. Mýlí se



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. června 2020 03

Epidemie koronaviru způsobi-
la v pokladnách pražských do-
pravců pořádný vítr. Hovoří
se až o osmdesátiprocentních
ztrátách z obvyklých výnosů
z tržeb, a to jen během jarní
pandemie. Podle organizáto-
ra dopravy Ropid teď po Praze
cestuje o zhruba 30 až 35 pro-
cent cestujících méně. Je pro-
to ideální čas zavést úsporný
prázdninový provoz.

„I přesto, že budou do Pra-
hy přijíždět návštěvníci z ji-
ných tuzemských měst, rov-
něž očekáváme, že bude spo-
je využívat o zhruba 35 pro-
cent méně lidí než v běžných
měsících. Hromadná doprava
všaknebude s ohledemna epi-
demiologickou situaci omezo-
vána v takovém rozsahu.
Prázdninový provoz bude na
většině linek odpovídat
tomu, který byl zaveden loni
v létě,“ říká mluvčí Ropidu Fi-
lip Drápal.

Metro
Oproti aktuálnímu červno-

vému provozu prodlouží do-
pravní podnik v pracovní dny
ve špičkách intervaly na jed-
notlivých linkách o 10 až
45 vteřin. O víkendech a svát-
cích pojedou soupravy nadále
v intervalu sedm a půl minu-
ty, tedy jako loni. Všude také
dojde k večernímuprodlouže-
ní intervalu ze sedmi a půl na
10 minut o zhruba hodinu
a půl dříve, již po 21. hodině.

Tramvaje
Během prázdnin nebudou

v provozu linky 13, 21 a 23.
V Praze totiž nejsou turisté,
pro které jsou z velké části ur-
čeny. Zrušení třináctky částeč-
ně vykompenzuje zachování
provozu linky 4, která
o prázdninách běžně nejezdí.
Linka 16 bude krácena. U vět-
šiny linek dojde v ranní špič-
ce ke standardnímu prodlou-
žení intervalů z 8 na 10minut
a kolem poledne z 10 na 12.
V odpolední špičce budou na-
dále platné intervaly nasaze-
né v červnu 2020. „U páteř-
ních linek číslo 9, 17 a 22 se in-
terval v ranní špičce změní ze
4 na 5 minut a kolem poledne
z 5 na 6 minut. Na všech lin-
kách také dojde k večernímu
prodloužení intervalu z 15 na
20 minut o zhruba hodinu až
hodinu a půl dříve, již po
21. hodině. U páteřních linek
9, 17 a 22 ze 7,5 na 10minut,“
uvádí Ropid. U linek 2 a 15 ob-
noví dopravní podnik od za-
čátku prázdnin večerní pro-
voz po čase 22.30 hodin.

Autobusy
Jak tomu již bývá o prázdni-

nách vmetropoli zvykem, nej-
více změn čeká autobusovou
dopravu. Omálo větší počet li-
nek bude mít sjednocené in-
tervaly v ranní a odpolední

špičce na 10minut či prodlou-
žené intervaly v pracovní dny
kolem poledne a o víkendech
z 15 na 20 minut. Na mnoha
linkách rovněž dojde k večer-
nímu prodloužení intervalu
z 15 na 20 minut o zhruba ho-

dinu a půl dříve, již po 21. ho-
dině. Také již tradičně nebu-
dou v provozu školní spoje,
kvůli poklesu cestujících na
letiště bude nadále pokračo-
vat omezený provoz linek
100, 119 a dalších.

Vlaky
Vlakové spoje se v rámci

Pražské integrované dopravy
v podstatě nemění. Pokračo-
vat budou omezení kvůli mo-
dernizaci trati mezi Vršovice-
mi a Hostivaří, mezi Radotí-

nemaDobřichovicemi a v prv-
ní polovině července rovněž
na trati Praha-Masarykovo ná-
draží – Kladno. Ve stanici Pra-
ha-Vršovice již přestup mezi
vlakovými spoji usnadňuje
nová lávka. FILIP JAROŠEVSKÝ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí ve všech prodejnách Albert od 24. 6. 2020 do 30. 6. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých
prodejnách. Podrobnosti naleznete na stránkách www.albert.cz/skola nebo u informací prodejen.

den
6 ks

NA

VŠECHNA PIVA V PLECHU

SLEVA 25%

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

3490
46,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

2190
32,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

3990
79,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

9990
179,-

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 13,96 Kč
• do vyprodání zásob

Čerstvá vejce M
• 10 ks
• 1 ks = 2,19 Kč

Paprika červená
• 1 kg

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob

JOJO bonbony
• 80 g
• 100 g = 12,38 Kč
• vybrané druhy

• sleva se
nevztahuje
na 6pack
Pilsner Urquell

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

990
19,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

inzerce

MHD. Spojů ubude stejně jako loni



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. června 2020 04

Úspěch. Vzácný orel se vylíhl díky zmrazenému spermatu
Liberecké zoo se jako první na světě podařilo rozmnožit vzácného orla křiklavého pomocí inseminace zmrazeným sper-
matem. Zároveň jde o teprve čtvrté mládě tohoto druhu, jež se vylíhlo v zajetí v některé zoo. Metoda uchovávání sperma-
tu v tekutém dusíku je obvyklejší u lidí a hospodářských zvířat, u ptáků je tento způsob rozmnožování velice složitý a od-
chovat mláďata se daří pouze zřídka. „Ptačí sperma je odlišné od savčího, a proto se musí používat jiné postupy. Dosud
to není obecně používaná metoda. My techniku mrazení spermatu ladíme už pátým rokem,“ uvedl kurátor ptáků liberec-
ké zoo Jan Hanel. Poprvé se to podle něj povedlo až letos. „Podařilo se nám zmrazit osm dávek, z nichž polovina byla vel-
mi nekvalitní. Inseminovali jsme na pět vajec, z toho se podařilo jen jedno vajíčko oplodnit a z toho se vylíhl tento orel,“
řekl Hanel. Orel křiklavý je zařazen do chovu zvláště chráněných druhů živočichů. S rozpětím křídel 140 až 160 centimet-
rů se řadí k menším druhům orlů, obývá hlavně střední a jihovýchodní Evropu. V Česku hnízdí jen vzácně. 2x ZOO LIBEREC

Užít si fajn volno
chceme v průměru
devět dní. Utratí-
me 6150 korun na
hlavu.

Letní dovolenou v tuzemsku
hodlá strávit 79 procent Če-
chů. Nejvyhledávanějšími
jsou Jihočeský, Jihomoravský
a Liberecký kraj. Na dovolené
chtějí být lidé nejčastěji de-
vět dní, většina se přitomuby-
tuje v penzionu. V průměru

za ni plánují utratit 6150 ko-
run za osobu. Na kratší výlet
po republice se v létě chystá
89 procent Čechů. Bez ohle-
du na počet osob za něj odha-
dem vydají 2380 korun. Vy-
plývá to z aktuálního průzku-
mu státní agentury Czech-
Tourism.

Prahamoc neláká
Jednoznačně nejžádaněj-

ším bude jihočeský region,
kambymohlo zamířit 24 pro-
cent lidí. V Jihomoravském
kraji by mohlo dovolenou
strávit 11 procent lidí, deseti-
na Čechů plánuje vyrazit na

Liberecko. Naopak nejméně,
tři procenta lidí, si pro hlavní
dovolenou vyberou Prahu
a Pardubický kraj. Většina
lidí chce na dovolenou vyra-
zit do přírody, mimo město.
Navíc vyžaduje, aby poblíž
byla nějaká pamětihodnost.
Mnoho lidí hodlá vyjet na
nová místa, kde nebyli a kam
se dlouho chystají.
„Průměrná útrata na české

dovolené vychází na něco
málo přes 700 korun na oso-
bu a den, přičemž nejvíce se
utratí za ubytování a stravová-
ní v restauracích. Pro podni-
katele v cestovním ruchu to

představuje potenciál v podo-
bě 76miliard korun, respekti-
ve 92 miliard při započtení
útrat výletníků,“ uvedl ředi-
tel CzechTourismu Jan Her-
get. Agentura představila ob-
dobný průzkum již v dubnu,
podle Hergeta je vidět zásad-
ní rozdíl. „Lidé se nebojí a ani
dopad na finance nevnímají
tak negativně. Navíc dvě třeti-
ny lidí si teprve vybírají kon-
krétní lokalitu v Česku, a pro-
to je dobře, že města, kraje
i vláda přichází s různými
vouchery, kterémají za cíl ne-
rozhodnuté hosty nalákat,“
doplnil.

Lidé dostanou 4000 korun
Vlastní podporu domácí tu-

ristiky připravila Praha, Jiho-
český nebo Středočeský kraj.
Stát podpoří dovolenou v láz-
ních až 4000 korunami na
osobu. Podmínkou bude po-
byt v tuzemských lázních na
minimálně šest nocí s pěti
procedurami. Poukazy bu-
dou platit od začátku červen-
ce. Nárok na ně budou mít
lidé starší osmnácti let, kteří
platí zdravotní pojištění.
Průzkum CzechTourismu

se uskutečnil mezi
3. a 11. červnem, účastnilo se
ho 1000 respondentů. ČTK

Pokles české ekonomiky
bude letos zřejmě větší, než
odhadovalo ministerstvo fi-
nancí v poslední dubnové pro-
gnóze. V ní úřad počítá s po-
klesemo 5,6 procenta. Na vče-
rejším setkání organizova-
ném Lidovými novinami to
řekla ministryně financí Ale-
na Schillerová. Konkrétní
údaje neuvedla. Dodala ale,
že odhad světových ekono-
mů ohledně poklesu české
ekonomiky o 9,6 procenta po-
važuje za „hodně černý scé-
nář“. Zároveň informovala,

že její úřad zveřejní další
makroekonomickou prognó-
zu později, a to až 10. srpna.
Úřad chce totiž počkat napří-
klad na podrobnější údaje
o vývoji české i evropské eko-
nomiky nebo mít dlouhodo-
bější údaje o vývoji státního
rozpočtu. Za standardních
podmínek by mělo minister-
stvo financí zveřejnit novou
prognózu v červenci. „Odmít-
la jsem, abychom nyní dělali
makroekonomickou predik-
ci, protože by to bylo velmi
nepřesné číslo,“ řekla. ČTK

Nové hnutí
Prosazovat hodnoty svobo-
dy, spravedlnosti a solida-
rity chce nové levicové
hnutí Idealisté.cz, které se
včera představilo noviná-
řům. Je personálně propo-
jeno s některými bývalý-
mi členy ČSSD. Hnutí se
chce v kampani před kraj-
skými volbami soustředit
na sociální otázky, dostup-
nost bydlení či řešení kli-
matických změn. Ve vče-
rejší prezentaci odsoudilo
jednání premiéra Andreje
Babiše. „Předseda vlády je

oligarcha, který si myslí,
že může zprivatizovat
vše,“ řekl jihomoravský
lídr hnutí Jan Scheinder.

Přehrady se plní
Většina přehrad je po vy-
datných deštích plná
nebo téměř plná a někde
začínají vodu i upouštět,
aby vznikl prostor pro dal-
ší srážky. Podle údajů por-
tálu Intersucho z povrcho-
vé vrstvy do 40 centimet-
rů zmizelo sucho úplně.
Přesto dál zůstávají místa,
kde v půdě přetrvává. ČTK

Občanští demokraté jsou po-
dle předsedy strany Petra Fia-
ly lídrem spolupráce pro pod-
zimní volby. Do krajských vo-
leb, které se uskuteční ve
dnech 2. a 3. října, jdou v koa-
licích či spolupráci v devíti re-
gionech, v senátních postavili
několik společných kandidá-
tů, uvedl Fiala při včerejším
představení jedniček kandidá-
tek v pražské Grébovce. Vítěz-
ství v krajských volbách ozna-
čil za první krok „k velké poli-
tické změně“, tedy vítězství
ve sněmovních volbách v příš-
tím roce. Ke společné cestě do
voleb vyzvala loni rozdrobe-
né opoziční subjekty iniciati-
va Milion chvilek kritizující
premiéra a šéfa hnutí ANOAn-
dreje Babiše. V 17 obvodech
kandidují občanští demokra-
té samostatně s různými pod-
porami, mezi nimi členové
strany i nestraníci. Do kampa-
něODS jde pod heslemNejdří-
ve kraje a pak celé Česko po-
stavíme na pevné nohy. ČTK

Číslo dne

2009
Počet lidí v karanténě se po
třech týdnech zase dostal
nad 2000. Za poslední den
poslali lékaři s e-neschopen-
kou do izolace 233 osob.
Vyplývá to ze statistik, které
včera zveřejnilo ministerstvo
práce. Nejvyšší přírůstek
byl podle údajů České správy
sociálního zabezpečení v Libe-
reckém kraji. V úterý sociální
správa evidovala 2009 lidí
v karanténě. Nad dvoutisíco-
vou hranicí byl počet naposle-
dy 5. června.

Letní dovolená v Česku bude
hitem. Zájem je o jih země

Pokles ekonomiky. Asi
bude větší než odhad

Krátce

ODS. Nabízí
spolupráci



SVĚT čtvrtek 25. června 2020 05

Slovenská hlava
státu měla včera
přijmout rakouské-
ho prezidenta
i šéfa českého
Senátu.

Přestože Slovensko patří
mezi země nejméně zasaže-
né koronavirem, prezident-
ka Zuzana Čaputová zůstane
do zítřka preventivně v domá-
cí karanténě. „Vzhledem
k tomu, že jeden ze zaměst-
nanců prezidentské kancelá-
ře přišel do kontaktu s oso-
bou pozitivně testovanou na
koronavirus, ruší prezident-
ka svůj plánovaný program
a do pátku preventivně zůstá-
vá v domácí karanténě,“ uve-
dl mluvčí slovenské prezi-
dentky Martin Strižinec.
Slovensko se díky včas za-

vedeným restriktivním opat-
řením v Evropě řadí k zemím
s velmi nízkým výskytem ne-

moci covid-19. Během včerej-
šího dne bylo podle údajů
Univerzity Johnse Hopkinse
celosvětově na stodvanácté
příčce s 1607 případy
a 28 úmrtími. Česká republi-

ka byla čtyřiašedesátá
s 10 651 případem a 340 úmr-
tími. Koronavirem se podle
dostupných informací dosud
nenakazil žádný přední slo-
venský politik. MET a ČTK

Společnost Segway ukončí
k 15. červenci výrobu svého
stejnojmenného dvoukolové-
ho elektrického vozítka. Fir-
ma přitom původně tvrdila,
že její vozítko bude revolucí
ve způsobu přepravy osob.
Segwaye byly oblíbené u tu-

ristů a někde je používali i po-
licisté, proslavily je ale spíš
nehody a stížnosti chodců.
Prezidentka společnosti

Judy Caiová uvedla, že za prv-
ních deset let své existence
segway ukázal, že je efektiv-
ním osobním vozítkem a zís-
kal si oblibu u turistů ve vel-
kých městech Severní a Jižní
Ameriky, Evropy, Asie a Blíz-
kého východu. V loňském

roce se však na celkových vý-
nosech firmy podílel méně
než 1,5 procenta.
Společnost kvůli ukončení

výroby propustí 21 zaměst-
nanců, dalších 12 si jich pone-
chá ve firmě dva měsíce až
rok a pět jich zůstane v továr-
ně v New Hampshire.
Dopravní revoluce, kterou

oznámil vynálezce vozítka
Dean Kamen při založení fir-
my v roce 1999, se nestala rea-
litou. Původní cena segwaye
kolem 5 tisíc amerických do-
laró (118 tisíc korun) byla pro
mnoho zákazníků překáž-
kou. V některých městech
byla vozítka nakonec zakáza-
ná kvůli bezpečnosti. ČTK

Slovenská prezidentka Zuzana Čaputová PREZIDENT.SK

Dvojkolka Segway AP

Exředitel je volný
Německá policie propusti-
la na svobodu exšéfa spo-
lečnosti Wirecard Marku-
se Brauna, který je pode-
zřelý z podvodů. Jeho ob-
hájce řekl, že manažer slo-
žil kauci pět milionů eur
(přes 133 milionů korun).
Policie ho podezírá, že
nadhodnocoval příjmy
podniku a lhal o stavu,
aby firmu zatraktivnil
před investory.

Queen na známce
Britská pošta vydá sérii
13 známek zachycujících
přebaly nejpopulárněj-
ších alb a fotografie rocko-
vé kapely Queen, která
slaví 50. výročí vzniku. Sé-
rie půjde do prodeje příští
měsíc. Kromě motivů
z obalů desek slavné for-
mace mají zachycovat ex-
travagantní živá vystoupe-
ní a také první fotografie
ze studia z roku 1974. ČTK

7,90
12,90� 38%

49,90
79,90� 37%

49,90
72,90� 31%

13,90
18,90� 26%

54,90

34,90

18,90

24,90
39,90� 37%

7,90
16,90� 53%

JOGURT
JOGOBELLA
různé druhy
150 g
100 g 5,27 Kč ZAVIN, ČESKÉ

BUCHTIČKY
různé druhy
400g | 360g
100 g 8,73Kč | 9,69Kč

ŠUNKOVÝ
SALÁM
500g
100 g 9,98Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11
ležák světlý,
plech
0,5 l
1 l 27,80 Kč

VEJCE ČERSTVÁ*
velikost M
30 ks
1 ks 1,83 Kč

PRALINKY
LINDOR
Assorted,
Milk&Dark
100 g

KOFOLA
original
2 l
1 l 9,45 Kč

KVĚTÁK
1 ks

MELOUN
VODNÍ
1 kg

ODČTVRTKADOSTŘEDY
25.6. –1. 7. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Čaputová odešla
do karantény

Číslo dne

47
V přepočtu tolik miliard ko-
run se rozhodla investovat
v Polsku americká technolo-
gická společnost Google do
datového centra. Zpráva při-
chází po květnovém oznáme-
ní americké společnosti
Microsoft, že v zemi investuje
jednu miliardu dolarů rovněž
do datového centra. Polsko
se snaží získat pozici regionál-
ního technologického centra.

Krátce

Segway. Dvojkolka už končí



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 25. června 2020 06

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Přehlídka
Jako ukázka vojenské síly
Ruska vyzněla vojenská
přehlídka uspořádaná vče-
ra na Rudém náměstí
v Moskvě na počest 75. vý-
ročí vítězství nad nacistic-
kým Německem. Přehlídka
se měla konat 9. května,
ale pandemie si vynutila
její přeložení. Nový termín
vybral prezident Vladimir
Putin se zřetelem na histo-
rii – před 75 lety se na stej-
némmístě konala přehlíd-
ka vítězných sovětských
vojsk. 3x AP

Záplavy postihly
západní Ukrajinu
Nejméně tři mrtvé a sko-
ro osm stovek evakuova-
ných lidí si vyžádaly na zá-
padě Ukrajiny nejhorší zá-
plavy za posledních deset
let. Živel poničil 110 kilo-
metrů silnic a 90 mostů,
od světa odřízl tři desítky
obcí. Do izolovaných vsí
budou dovážet základní
potraviny vrtulníky.

Primárky v USA
ovládli favorité
Americký prezident Do-
nald Trump a jeho vyzyva-
tel v nadcházejících prezi-

dentských volbách Joe Bi-
den zvítězili v prezident-
ských primárkách ve stá-
tu Kentucky. Mnoho lidí
hlasovalo poštou. Obvykle
zasílá hlasy koresponden-
čně asi 5 procent voličů,
letos úřady očekávají číslo
až desetinásobné.

Stát poskytne
garanci Fiatu
Italský účetní dvůr schvá-
lil státní garanci 6,3 mi-
liardy eur (přes 168 mi-
liard korun) pro italskou
součást automobilového
koncernu Fiat Chrysler
Automobiles. Jeho globál-
ní značky jsou Fiat, Jeep,
Dodge a Maserati. ČTK

Od 4. července
budou v Anglii
přístupná kina,
muzea a konečně
také restaurace.

Návštěvníci anglických hos-
pod budou muset při objed-
návce uvést obsluze své jmé-
no, jinak se piva nedočkají.
Neužijí si ani živých vystoupe-
ní či postávání u baru.
Podrobnosti týkající se chys-

taného otevření gastronomic-
kých podniků včera oznámi-
la britská vláda. Opatření má
pomoci vysledovat případné
šíření koronavirové nákazy
a zabránit vzniku lokálních
ohnisek.
Hospody, restaurace a ka-

deřnictví si budoumuset vést
záznamy o zákaznících po
dobu 21 dnů. Živá představe-
ní včetně stand-up komedií
a divadelních či hudebních
vystoupení budou zapověze-
na i po velkém uvolnění re-
strikcí plánovaném na začá-
tek příštího měsíce.

Premiér Boris Johnson uve-
dl, že od 4. července se ote-
vřou restaurace, kina, hotely,
kadeřnictví či muzea. Kromě
toho se má zmírnit pravidlo
o dodržování bezpečné vzdá-
lenosti na veřejnosti. V mís-
tech, kde není možné mít od
druhých odstup dva metry,
bude stačit metr jeden. Uvol-
nění platí jen v Anglii, neboť
jednotlivé země Spojeného
království si o opatřeních roz-
hodují samy. Podle sdružení
piva a hospod budou moci
otevřít tři čtvrtiny z 28 tisíc
anglických hospod. ČTK a METkaždý pátek ZDARMA

TÝDENÍK

MONIKA
ABSOLONOVÁ
„Většina mých vztahů byla
bizarní. Ale asi jsem si tím
projít musela.“

UŽ ZÍTRA

Krátce

Pivo pouze na jméno

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. června 2020 07

26/30 °C24/28 °C21/25 °C20/24 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

Teplotní rekordy: 7,7 °C (1813) 34,4 °C (1967) Bio:

„Tak jsem tomu
koronaviru
odtroubil!“
PETR KLIMECKÝ

Facebook

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – MLŽ, TÁT

4 – DŘEP,
FILM, KRÁL

5 – ACHÁNÍ,
BYTNÁ,
DŽBÁN, RYTÍŘ

6 – OCÁSEK,
SYSTÉM, STUPEŇ,
UČITEL

7 – MEDUŇKA

10 – BEZŽENSTVÍ,
CVIČEBNICE

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

4

2

1

5

3

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 To je vražda, napsala XI
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Na druhý pohled

Drama (ČR, 2014)
22.15 Na vlky železa (2/2)

Detektivní drama (ČR, 2010)
23.45 Kriminalista IV
00.50 AZ-kvíz
01.15 Toulavá kamera
01.50 Banánové rybičky
02.20 Dobré ráno
05.00 Žiješ jenom 2x
05.30 Události v regionech

16.25 KapskéMěsto
17.20 DivokéMexiko (2/3)
18.15 Na cestě po jiho-

korejském Pusanu
18.50 Dobrodružství

vědy a techniky
19.20 Zatopené osudy (13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Svět Pygmejů
21.00 Případ dr. Horáková
22.25 Faunovo velmi

pozdní odpoledne
Komedie (ČR, 1983)

00.00 Queer: Taková
obyčejná jiná rodinka

00.25 Letecký provoz
01.20 Zapomenuté oběti (1/2)

15.55 Dr. House VI (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (30)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.45 Kriminálka Anděl II (12)

Krimiseriál (ČR, 2010)
22.55 Smrtonosná zbraň III (15)
23.50 Dr. House VI (18)
00.45 Můj přítelMonkVII (9, 10)
02.25 Krok za krokem III (5)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (728)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (14)

Lovecká sezona.
Komediální seriál (ČR, 2014)

21.30 Prima Partička
22.35 Ano, šéfe!
23.50 Policie v akci
00.45 Policie v akci
01.40 Walker,

Texas Ranger VIII (2)
Akční seriál (USA, 1999)

02.40 Poslední polda III (5)
03.40 Prostřeno!
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
17.30 Magic for Life:

Jakub Kohák
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. června 2020 08

Klára Berková
Dobře naložené

maso, grilovaný sýr,
vychlazené pivo.

Anketa

Co vše patří k lahodné grilovačce?

Jana Hablová
Nejdůležitější je
parta dobrých
kamarádů.

@mojemetro

Ivouš A. Chrástojc
Nějaká
pořádná
roštěnka!

Odvážíte se digitálně propojit s nejšťastnějším národem na světě?
Zkuste mrknout na@denmarkinczechia, kde dostanete dánský
návod na co nejdelší život a navíc se dozvíte několik zajímavostí.
Třeba z kolika ostrovů se Dánsko skládá, kolik měří jeho nejvyšší
bod nebo co vše má společného s Grónskem.

TEORIE VŠEHO
Ono to možná vypadá, že nás ty děti neposlouchají a většina
komunikace sestává z jejich odmlouvání, ale ve skutečnosti –
alespoň do nástupu puberty – jsme my rodiče pro své děti
vládci vesmíru.
A proč se nás ptají i na „nesmysly“, které absolutně nemůže-
me vědět? Třeba proč dneska nemají borůvkovou zmrzlinu
nebo kam letí ten pták? Protože naše děti (zatím) nepochybu-
jí o tom, že víme úplně všechno. Věří nejen tomu, co jim o svě-
tě záměrně sdělujeme. Věří nám i to, co jim říkáme o nich sa-
mých: „Nelez tam, spadneš! Pozor – uklouzneš! To je moc vy-
soko, to nezvládneš.“ A možná se pak divíme, když se děti za-
čnou bát ve výškách, mají strach, když mají slézt z velké pro-
lézačky, a nechtějí zkoušet nové věci. A věří nám, i když jim

říkáme, že jsou zlobivé,
strašpytlové nebo bordelá-
ři. Slova mají ohromnou
moc. MYmáme ohrom-
noumoc!
Čtu dcerám Děti z Buller-
bynu. Mým oblíbeným pří-
během je Jak Olle dostal
psa. Pamatujete si na něj?

Švec Snäll měl psa jménem Svipp, kterého se každý bál. „Švec
nikdy nebyl na Svippa ani trochu hodný a Svipp byl nejzuři-
vější pes v celé farnosti,“ psala Astrid Lindgrenová už před
více než sedmdesáti lety. Olle začal na psa hezky mluvit, říkal
mu, že je pěkný a hodný, i když „objektivně“ byl špinavý, roz-
ježený a na všechny zle štěkal. To kouzlo brzy zafungovalo
a Svipp se proměnil v úžasného pejska.
Svět kolem sebe tvoříme my. Co stvoříme ze svých dětí, hodně
záleží na tom, co jim o světě a o nich samých budeme říkat.
Když dětem nebudeme tvrdit, že jsou neschopné, nemožné,
líné, zlobivé nebo ošklivé… ony takové nebudou. Věděla to
Lindgrenová, vědí to ezoterici, vědí to i vědci, kvantoví fyzici.

Citát

Čtu dcerám Děti
z Bullerbynu. Mým
oblíbeným příběhem
je Jak Olle dostal psa.

Dopisy a vzkazy

DUBEN

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Voučer a vokurka
Vyslovování cizích slov
může být pro někoho pro-
blém, a kdo by námměl
býti vzorem, je bezpochy-
by Český rozhlas. Hodně
se poslouchá stanice Dvoj-
ka, kde ale stále trvá ne-
správná výslovnost slova
„voucher“. Přestože existu-
je český ekvivalent pou-
kaz či poukázka, na Dvoj-
ce tvrdošíjně někteří re-
daktoři a „zprávaři“ vyslo-
vují „voučer“. Nikoli správ-
ně „vaučr“. Nakonec se
není čemu divit, když ani
ministr kultury není tak
kulturní a špatně vyslovu-
je toto cizí slovo, natož
aby užil český ekvivalent.
Přes více než roční kore-
spondenci s ombudsma-
nem Českého rozhlasu je
výsledek spíše žalostný,
i když části redaktorů po-
učení o vyslovování nešlo
jedním uchem tam a dru-
hým ven. Že velká většina
občanů říká „voučer“ není
omluvou, v rádiu se také
neříká „vokurka“ nebo
„zelenej“.

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 25. června 2020 09

Nenechte se zasko-
čit očekávanými
víkendovými tropy.

Na konci týdne můžeme oče-
kávat tropické teploty, zejmé-
na neděle bude extrémně hor-
kýmdnem. Podrobnější před-
pověď počasí hledejte na
stránce pod sudoku hlavola-
mem, my se zaměříme na to,
jak se s přicházejícími sluneč-
nými dny vypořádat.
Jak správně tušíte, v dneš-

ním článku se podrobněji po-
díváme na ventilátory. Kon-

krétně si představíme portfo-
lio značky DOMO, které nás
zaujalo produkty nevídané
kvality a skvělými cenami.
V nabídce najdete jak klasic-
ké vrtulové ventilátory, tak
moderní sloupové. A pro ty
z vás, kteří si potrpí nejen na
nízké teploty, ale i na čistotu
vzduchu, je připraven robust-
ní ochlazovač s vestavěnou
čističkou.
Nám do oka padl model

DOMO DO8124, který je zá-
stupcem zlaté střední třídy
a v kompaktním designu na-
bízí nastavitelnou rychlost
i typ ventilace, časovač, auto-
matickou oscilaci a pro abso-

lutní pohodlí i obsluhu pomo-
cí dálkového ovladače.
Ventilátory DOMO doporu-

čujeme pořídit v interneto-
vém obchodě Mironet, kde je
najdete za skvělé ceny. Napří-
klad zmiňovaný DOMO
DO8124 vás zde vyjde na pou-
hých 1689 korun.
A pokud by vás zajímaly

i další modely, snadno je vy-
hledáte zadáním hesla
„DOMO-léto“ do vyhledávače
na stránce. Přehledně se vám
zobrazí kompletní nabídka,
ve které si vyberete ventilá-
tor přesně podle vaší potře-
by. Připravte se na horoucí
tropy včas!

Parník bude rozparáděný
Dnes v 18.30 vyplouvá historický parník Vltavan (na fot-
ce). Ti, kdo se nalodí na Rašínově nábřeží (u Palackého
mostu), užijí si plavbu historickým centrem Prahy. K po-
slechu zahraje country kapela Apten-Hassa, na řadu při-
jde i tombola. Vstupenka činí 300 korun, k dostání je
v Muzeu na Výtoni. Více na www.vltavan-praha.cz.

Nezbytnou výbavou každého
počítače jsou kancelářské
programy a nástroje.
Ať už každodenně využívá-

te Excel, Word a Outlook,
nebo třeba jen jednou za mě-
síc potřebujete rychle spích-
nout prezentaci v PowerPoin-
tu, nejlepší volbou přístupu
k těmto aplikacím je před-
platné Microsoft 365. A po-
kud byste rádi zařídili pří-
stup k těmto a mnoha dalším
užitečným nástrojům (napří-
klad bezpečnému cloudové-
mu úložišti či pohodlnému
volání přes Skype) celé vaší

rodině, Microsoft 365 pro ro-
diny by vám neměl uniknout.
Jedno předplatné totiž může
plnohodnotně využívat až
šest uživatelů.
Základem tohoto kancelář-

ského balíčku jsou stálice
jako Word pro textové doku-
menty, Excel pro tabulky,
PowerPoint pro prezentace,
univerzální OneNote pro pl-
nohodnotnou správu pozná-
mek, a to vše v prémiových
verzích s rozšířenými kreativ-
ními nástroji. Pro organizaci
a e-maily využijete program
Outlook.

Velkým tahákem je také
bezpečné cloudové úložiště
OneDrive. V základu dostane-
te 1 TB místa a pro každého
dalšího uživatele je přichys-
tán další 1 TB. Třešničkou na
dortu je podpora všech hlav-
ních operačních systémů –
Microsoft 365 si nainstalujete
na PC sWindows,Mac a telefo-
ny i tablety s Androidem i iOS.
V internetovém obchodě

Mironet pořídíte tuto plno-
hodnotnou kancelářskou vý-
bavu pro celou rodinu za pou-
hých 2590 korun. V elektro-
nické i krabicové verzi.

Revoluce z Čech
Artinii je první český
start-up, který byl vybrán
do filmové přehlídky Can-
nes Next. Artinii spočívá
ve zcela nové distribuční
technologii, jež je založe-
na na zájmech a identi-
tách lidí, nikoli žánrech.

Virtuální prezentace pro-
běhne dnes v 17.00. Mezi
hosty bude i oscarový reži-
sér a producent Jan Svě-
rák. Více na artinii.com.

Chechták pomáhá
Finanční gramotnost
v ČR podporuje prodej

chechtáků. V čem tento
projekt založený neziskov-
kou yourchance spočívá?
„Chechták je platidlo, je-
hož zakoupením vyjádří-
te souhlas s potřebou
vzdělávání v oblasti hos-
podářství a osobní prospe-
rity,“ uvádí Gabriela Kři-
vánková z yourchance.

Softwarový pomocník

Návštěvníci čtvrtého největší-
ho parku miniatur v Evropě,
parku Boheminium vMarián-
ských Lázních, mohou spat-
řit nejmenší koně na světě.

Tuto sobotu ve 14 hodin se
v parku uskuteční slavnostní
křtiny malého hříbátka So-
fie, které se narodilo 5. čer-
vna. V parku mu dělá společ-
nost dvanáctiletá maminka
Fany a roční klisnička Kačen-
ka. „Miniaturní koně byli vy-
šlechtěni z více plemen, kdy
byl základem především
shetlandský či dartmoorský
pony. Rysy, jako je elegance
a jemnost, jsou dány příměsí
arabské krve,“ uvádí Tomáš

Slivka, spolumajitel parku.
„Nenechme se ale zmýlit,“ po-
kračuje Slivka, „tito koníčci
nemají s poníky takřka nic
společného. Jsou to dokonalé
zmenšeniny velkých koní

a člověk k nim tak musí i při-
stupovat. Tito tvorové vynika-
jí laskavostí, učenlivostí a vý-
bornou povahou.“
Program v Boheminiu za-

čne již ráno a potrvá celý den.

Účinný sloupový ventilátor 2x MIRONET

1.689,-

Bezvadný chládek
i v největších vedrech

3 rychlosti a 3 typy ventilace / časovač
dálkové ovládání / tichý spánkový režim

DOMO DO223S

www.mironet.cz

Novorozené hříbátko s maminkou ARCHIV

Krátce

Spousta výhod. Rodinný balíček

Chladivá spása do letních veder

Kuriozita. „Kapesní“ koníčci



www.metro.cz AUTO čtvrtek 25. června 2020 10

Klasika, která vždy
patřila k nejdůleži-
tějším autům
Evropy. Svezli jsme
se v osmé generaci
populárního Volks-
wagenu Golf.

První dobrá zpráva – silueta
se nemění, tohle je stále ten
starý dobrý VWGolf smohut-
ným zadním sloupkem. Žád-
ný crossover, ale příjemný
nižší hatchback, král nižší
střední třídy. V rodinné ně-
mecké sáze se zapíše do histo-
rie digitálním písmem. Proto-
že to je zatím nejvychytaněj-
ší Golf plný asistentů a chyt-
rých řešení.
K nim se ale dostaneme,

nejdřív trochu rozměrů.
Oproti předchůdci je o zane-
dbatelných 26 mm delší, cel-
kově měří 4,3 metru, o fou-
sek roztáhl i rozvor. Na výšku
už ztratil poměrně dost, ode-
psal hodnotu 36 mm. To má
podle inženýrů z větrného tu-

nelu pozitivní vliv na aerody-
namiku, protože klesl přední
odpor a další tyto složité věci,
které však běžný smrtelník
při jízdě neumí zachytit. Kufr
má příjemných 380 litrů, což
už zaznamenat lze – vejde se
do něj i díky dvojitému dnu
bagáž pro čtyřčlennou rodi-
nu. Úplně v pohodě.
Uvnitř se cítíte jako v nej-

modernějším autě. Velký stře-
dový displej je obklopen doty-
kovými plochami místo kla-
sických tlačítek, digitální
jsou i budíky. Novinkou je
hlasový asistent, který přijí-
má pokyny i běžné prosby.
Stačí říci třeba, že je vám
zima, a po chvíli se dočkáte
odpovědi, že ve vašem sekto-
ru bude teplota vyšší.
V nabídce je celá řadamoto-

rů, přičemž ten nejlevnější
tříválec s litrovým obsahem
a 81 kilowatty začíná na část-
ce 480 tisíc korun, námi testo-
vaná patnáctistovka TSI se
130 koňmi vyjde už na 549 ti-
síc korun. Jsou to dobře vyna-
ložené peníze, tohle je přes-
ně to auto, co sedne každé-
mu, nezklame a nezestárne

ani za několik let. Pokud bys-
te chtěli sáhnout po nějaké
zajímavější netradiční varian-
tě, bude v nabídce verze na
stlačený zemní plyn nebo do-
bíjecí hybrid s kabelem do zá-
suvky.
Jízda s novým Golfem je

velmi pohodlná: podvozek
příjemně žehlí nerovnosti, ří-
zení má přesné, výhrady ne-
můžeme mít k automatické

převodovce DSG. Dobře fun-
gují adaptivní tlumiče, je-
jichž tuhost lze nastavit.
Golf dostal jednu novinku:

systém Car2X, který dokáže
rozpoznat, co by mohlo při-
jít. Funguje to následovně.
Signály z křižovatek, doprav-
ních návěstí a různých ome-
zení a také informace od vo-
zidel policie, záchranářů
a hasičů v okruhu až 800met-

rů upozorňují řidiče na dis-
pleji. Golf také předává tato
upozornění dál ostatním vozi-
dlům s technologií Car2X. Vo-
litelný adaptivní tempomat
ACC v kombinaci s totuto
technologií pak může aktiv-
ně zasáhnout do řízení.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Velký zadní sloupek odkazuje i na předchozí generace: tohle je prostě Golf. Šedá barva mu sekne. I když je pod mrakem a blíží se bouřka. 3x METRO

Vše je na svémmístě. Klasická tlačítka však vystřídaly dotykové plošky. Funguje to skvěle.

Nabídkové ceny ojetin na čes-
kém trhu stouply oproti loň-
sku nejčastěji o deset tisíc ko-
run – na 165 tisíc. Počet nabí-
zených aut se meziročně sní-
žil ze 120 na 110 tisíc vozů.
Uvedla to Asociace obchodu
ojetými automobily.
„Nabídka kvalitních ojetin

se za posledních několik mě-
síců snížila o desítky tisíc
vozů. Dovoz ojetin ze zahrani-

čí poklesl v krizi o 40 pro-
cent. Současně oslabil kurz
koruny vůči euru, takže kva-
litní auta s domácím půvo-
dem se vyplatí spíše vyvážet
do zahraničí než prodávat na
českém trhu,“ uvedl předse-
da asociace Jiří Grund. Podle
údajů Svazu dovozců automo-
bilů klesl dovoz ze zahraničí
za březen až květen meziroč-
ně o 19 232 vozů. ČTK

Ojetiny. Jejich ceny
průměrně stouply

Pan Osmý. Sága jede dál

Bojíte se rádi?
teMNá ZáKoUtí

PoZNejte
NaMetro.cZ



www.metro.cz SPORT čtvrtek 25. června 2020 11

Další část vybavení
pro OH v Tokiu je
společná pro spor-
tovce i fanoušky.

Chodci z pražského Jiráskova
mostu včera mohli sledovat,
jak se po Vltavě na lodích pro-
hánějí olympijští medailisté,
skifař Ondřej Synek, rychlost-
ní kajakář Josef Dostál či vod-
ní slalomář Jiří Prskavec. Na
břehu cvičila sportovní gym-
nastka Aneta Holasová. Všich-
ni měli jedno společné – ob-
lékli se do triček či šortek
z kolekce pro hry v Tokiu, kte-
ré byly kvůli koronaviru z le-
toška přeloženy na příští rok.
„Pracovalo se na tom dlou-

ho a teď bude i víc času to vy-
zkoušet. Vše se řídí specifiky
Japonska, kde má být v době
her vedro, dusno a vlhko.
Mělo by jít o funkční věci, kte-
ré pomůžou sportovcům, aby
nejen dobře vypadali, ale to
i přežili,“ řekl sportovní ředi-
tel olympijského výboruMar-
tin Doktor.
Jednou z novinek jsou bavl-

něné šaty s přiléhavým stři-
hem. „A to s ohledem na tra-
diční oblečení japonských
žen. A šaty jsou i pohodlnější
a prodyšnější než sukně,“ vy-
světlila návrhářka Veronika
Golová. „Jsou pohodlné a pří-
jemné, i když stojím na slun-
ci,“ řekla gymnastka Holaso-
vá, která šaty vyzkoušela.
Znakem oblečení je gym-

nastická figura inspirovaná
Věrou Čáslavskou značící ví-
tězný postoj a také nápis
Czech Republic na hrudi, pod

kterým je jeho japonský ekvi-
valent. Tričko má trikoloru
v límečku a na rameni nápis
Tokyo s červeným kruhovým
polem.
Pošesté oblečení vytvořila

firma Alpine Pro a podruhé
se na jejím vzniku přímo po-
díleli i sami sportovci – třeba
Ondřej Synek, který testoval
trička v sauně. Kolekce bude
čítat 20 tisíc kusů pro sportov-
ce a téměř 200 tisíc kusů pro
fanoušky. Nově je na 24. čer-
vence, kdy semělo letos usku-
tečnit zahájení olympiády, vy-
psaná soutěž. Kdo se v ten
den oblékne do některé části
kolekce, fotku bude sdílet na
olympijskakolekce.cz, může
vyhrát fanouškovský set, kte-
rý mu předá Josef Dostál. Ná-
stupová kolekce návrhářky
Zuzany Osako se vzorem vy-
robeným modrotiskem pří-
mo pro českou výpravu bude
představena až příští rok. ČTK

Jansta bude nadále šéfem
Šéf České basketbalové federace Miroslav Jansta bude
další čtyři roky pokračovat jako předseda České unie
sportu, kterou vede od roku 2012. Při valné hromadě
v Nymburku dostal hlasy od všech 143 přítomných dele-
gátů. Nic na tom nezměnilo, že minulý týden stál před
soudem jako obžalovaný v kauze sportovních dotací
z roku 2017. Osmapadesátiletý právník Jansta neměl pro-
tikandidáta. „Je to mandát, který je oceněním práce mé
a mého týmu. Jsem až překvapený, jak je silný,“ řekl. Ve
funkčním období do roku 2024 chce bojovat o navýšení
státních prostředků na sport až na 16 miliard korun. ČTK

Jiří Prskavec okusil olympijské oblečení ve Vltavě. 2x ČTK

Šest měst pro NHL
Výběr měst, ve kterých by
mohla pokračovat NHL,
se podle různých zámoř-
ských zdrojů zúžil na šes-
tici Chicago, Edmonton,
Las Vegas, Los Angeles,
Toronto a Vancouver.

Překoná rekord?
Britský vytrvalec Mo Farah
se při návratu k dráhovým
závodům pokusí překonat
světový rekord v hodinov-
ce. Aktuální maximum je

v držení etiopské hvězdy
Haileho Gebrselassieho,
který v roce 2007 na Zlaté
tretře v Ostravě uběhl za
60 minut 21 285 metrů.
Farah na tento výkon za-
útočí 4. září v Bruselu.

O Tokio v Grazu
Trenér reprezentantů
v basketbalu 3x3 Michael
Kruk uvítal přesunutí
olympijské kvalifikace
z Indie do rakouského
Grazu. Hrát se zde bude
příští rok v květnu. ČTK

Bez rasismu
Oprátka nalezená v garáži
jediného černošského jezd-
ce Bubby Wallace (na sním-
ku) při nedělním závodu
americké automobilové sé-
rie NASCAR v Alabamě ne-
byl rasistický čin. Dospěli
k tomu vyšetřovatelé FBI.
Podle fotografických důka-
zů tam lano viselo již něko-
lik měsíců od podzimu,
kdy garáže ještě nebyly při-
děleny konkrétním lidem.
„FBI dokončila vyšetřování
a zjistila, že Bubba Walla-
ce nebyl cílem zločinu z ne-
návisti,“ uvedli v prohláše-
ní představitelé NASCAR.
V případu proto nebude
vzneseno obvinění, a ne-
šlo tedy o rasismus. AP

Šaty do Tokia pro ženy

Nová asociace elektronických
sportů Czech Electronic Sport
Association (CESA) chce sdru-
žit hráče, týmy, organizátory,
e-sportovní i sportovní asocia-
ce. Do dvou let chcemít 100 ti-
síc členů. „Hráčská a fanouš-
kovská komunita je hodně ši-
roká, hovoří se o čísle kolem
900 tisíc,“ řekl viceprezident
CESA Alan Ilczyszyn. ČTK

Práce - nabídka
• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování. Více informací na
čísle 739220120. 221754

E-sport. Chtějí
sto tisíc členů

Krátce

Kolekce oblečení
obsahuje i šaty

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




